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Suðurumnesin 
Hann sýnir rautt Uos, sé of 
grunn farið, hvorí heldur er 
að norðan, eða sunnan - um 
Húllið (svo nefna , sjómenri 
sundið niilli Eldeyjar og 
Reykjaness). 

Sj'álfur getur höfundur þessa 
pistils toorið, að þegar komið 
er á togara úr siglingu/ róast 
hugurinn og þráin eftur þiirru 
landi, þegar Stafnesviti blikar 
á stjiórnborðskinnung og Garð 
skagi sendir sitt taktfasta ljos 
út í tuóttina langt í fjarska 

Þá er venjan að útdeila toili. 

Básendar 
Su'ður og ausjur yfir vog-

ana undan Stafnesi sér í tvo 
háa grösuga hóla og inn af 
þeim gróðurrönd, sem ber i 
fjarskiptaspeglana miklu, sem 
herinn hefur gert til að hnýs-
ast eftir óvinum siínum. Þar 
yzt á rima eru tóttir Básenda-
bæjarins og upp af þeim forn-
ir hleðslugarðar, sem e.t.v. 
hafa verið í veggjum vöruhúss 
Biáseodaverzlunar. Sé svoJheí-
ur það verið mfkið hús, enda 
parf skrewS töluvert rými. 

Örlögin urðu mikilvirk á Bás 
endum aðfaranótt 9. janúar 
1799. Þá va'knaði fólk allt upp 
um miðja niótt, við að komið 
var ofsalegt útsunnanve'ður og 
sjórinn farinn a'ð ríða húsun-
um eins og herskari af ilMg-
uih drauguim, en stórstreycnt 
var. Kaupmaðurinn, Hinrik 
Hansen, vaknaði upp í timb-
•urhúsi sínu, við að sjórinn lét 
grrjióthríðina d.ynja á veggjun-
um, Hann hraktist þá fyrst 
með fjölskyldu sína upp á háa-
loftið, þar sem þau höfðust við 
um hríð hálfnakin og þegar 
þar var ekki vært lengur, 
tókst því áð vaða í fjós, sem 
stóð eilítið hærra. Skammt 
var pó þess að bí'ða, að þek]-
an hryndi ofan á fólkið og 
komst það loks við illan leik 
að hjáleigunni Loddu í Staf-
nestúni. í þessu flóði fyrL--
fórst þó ekki nema eitt manns 
l'íf á Básendum. Var það göm-
ul kararkona, sem var í húsi 
með vinnufólki kauipmannsins. 
Hún hét Rannveig Þorgilsdótt-
ir. 

Þessa nótt eyddust Bésend-
ar og hefur aldrei verið byggt 
þar siðan. 

Svo er sagt um nöfnina á 
Basendum, að ,þar hafi verið 
hægt að leggja tveinur kaap-
skipuim. Hhin var þó hættuleg 
í útsunnan átt og urðu víst 
nofckur skip til þarna á leg-
unni. Sennilegt er að danskur-
inn hafi búið um sig í Kefla-
vik eftir þetta og ekki hir-t 
um að sitja svo hættulegan 
sta'ð sem Básenda. 

Þetta mesta flóð í manna . 
minnúm á íslandi kom a'ð sjálf 
sögðu viðar vi.ð en á Básend-
um. T.d. í Braunhöfn (Búð-
um) á Snæfellsnesi og miklir 
skaðar urðu um allt Suðvestur-
land, bæði á skipum og sjávar-
kotum. En allt er ' það utan 
við okkar sögusvið. 

Á Stafnesi' eru nú fjórar 
jarðir í byggð og liggja tún-
in saman. Komnii-1 norða.n yeg-
inn, yerður fyrst fyrir heim-
rei'ðin að Bala, reisulegum bæ,. 
Þar býr Guðmundur, leiðsögj 
maður okkar um Stafnesfjó.'-' 
ur. Á vegarenda er komið ;, 
hlað Stafinesbæjanna tveggja. 

en rétt þar sem vegurinn sveig 
ir þangað heim, er'ibýlið Ný-
lenda. Allt er þarna vel og 
m(yndarlega húsað. 

Friá fornu eru landamerki 
Stafness talin frá Mjósundi 
í, jiiorður, þar sem skilur milli 
Hvalness og Stafnesslanda o.g 
suður. til Djúpavogs í Ósabotn-
um og sér þá inn Kirkjuvog 
og til Hafna. Síðan náði jörð-
in upp um alla Miðnesheiði 
allt að Háaleiti, felli, sem nú 
hefur veri'ð jafnað við jðrðu 
og notað itil púkka undir flug-
brautir á Keíravíkurflugvelli. 
Allt þetta uppland jarðarinn-
ar var tekið eignarnámi, þeg-
ar flugvöllU'rinm var gerður, en 
þó svo að bændur héldu beit-
arrétti á Iandið. Síðan tók rík-
ið allt beitarlandið á leigu. og 
má nú ekki hafa neina kind 
í Stafnesi. ' 

Hér skilja leiðir með Guð-
mundi og okkur, því við höld-
um í norður til næsta byggða-
hverfis, Hvalsness. 

A Hvalsnesi 
Hvalsneskirkja er að fylla átt-

unda tuginn. Hana lét gera 
stórbóndi í Höfnum, Ketill í 
Ko.tvogi. Hiún er gjör'ð af steini 
og ramrnleg eins og miðalda-
virki. Áður hafði Ketill þessi 
látið gera timiburkirkju þar á 
staðnu.m. 

Þrátt fyrir að Hvalsnes sé 
fornfrægur útróðrarstaður og 
einn af meiriháttar á Miðnesi, 
lifir staðurinn þó fyrst og 
fremst í minningunni um sýö 
ára prestsiþjónustu Hallgríms 
Péturssionar. Þar lifði hanin ef 
til vill sína mestu reynslutíma 
og herra Siguíbjörn Einars-
son biskup lætur að því liggja 
í erindi, sem hann flutti í 
HvalsneskirkjiU árið 1951, að 
dvöl hans þar og viðskipti við 
Miðnesinga ásamt missi Stein-
unnar dóttur hans, hafi orðið 
honum það vegarnesti tif Saur 
bæjar, sem Passíusálmarnir 
urðu til af. 

Hitt er , auðvitað fullt eins 
víst, að hann hafi staðið í 
stólnum í Hvalsneskirkju, þeg-
ar honum varð litið út uoi 
skjáinn í miðri prédikun og 
sá tófu taka laanb í túninu. 
Varð honum pá að orði: 

„Þú, sem bítur bóndans fé, 
'bölvuð í þér augun sé. 
Stattu svo sem stirna'ð tré, 
steinadau'ð á jörðinne." 

Og af því að HaMgrimur /ar 
að sjlálfsögðu kraftaskáld, varð 
tófan sú ekki eldri. En sög-
unni íylgir, að mjög hafi hann 
iðrað þessa verknaðar, sem 
framinn var fyrir sjálfu aug-
liti'. skapara skepnu og tófunn-
. ar þá um leið. 

Ekki eru nema örfá ár sið-
an að steinhella fannst í dyra-
hleðslu kirkjunnar með ein-
hverju kroti á. Við nánari at-
hugun reyndist þar komin í 
leitirnar hálfur legsteinn yfir 
Steinunni Hallgrímsdóttur, Mk 
lega höggvinn af föður henn-
ar. Ólíklegt er að séra Hall-
grímur, snauðastur allra og 
aumastur allra á Miðnesi, hafí 
getað keypt fagmann til að 
höggva í steininn.i 

Gaman hefur verið að standa 
á sjávarkambinum á Hvalsnesi 
og horfa á fr'anskar skonnorA 

Utvegsbóndi gerir aíf netum sínum aS lokinni vertíS, 

Skiphólmi fjær — Sandhúsahóll nær, 


